
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora DILMA MENDONÇA VINAGRE, matrícula 
n° 57227662/ 2, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
no NUPLAN/SEAS, referente ao exercício de 2012/2013, 
concedida através da Portaria n° 280/2013–SEAS, de 15 de 
março de 2013, publicada no DOE n° 32362 de 22/03/2013, 
de 10/04/2013 a 09/05/2013 para 01/12/2013 a 
30/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

RESOLUÇÃO Nº 003/2013 – CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515857

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 14 DE MARÇO DE 2013.
Aprova o Plano de apoio à atualização do Cadastro único de 
programas sociais e Programa Bolsa Família do Estado do Pará- 
Exercício 2013
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
PARÁ- CEAS/PA, órgão superior de deliberação, orientação e 
normatização da Política Estadual de Assistência Social, vinculado 
à Secretaria de Estado de Assistência Social- SEAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 14 de março de 2013 e, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela lei estadual nº 5940/96, e com 
base em seu regimento interno.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para apoio à atualização do 
Cadastro Único de Programas Sociais e Programa Bolsa Família 
no Estado do Pará- exercício 2013.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social do Pará 
– CEAS/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516058

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 515083
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Serviços de impressão digital, serviços serigráfi cos e 
serviços de web design e design gráfi co, em regime de entrega 
parcelada. Convênio federal 011/2009/MDS - INCLUSÃO 
SOCIOPRODUTIVA.
Entrega do Edital: A partir de 23.04.2013
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244137267610000       339039 0306002562          Federal
08244137267610000       339039 0306002562          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516068

PORTARIA: 466/2013
Objetivo: participar de Reunião Regionalizada do Conselho 
Nacional de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO /AC - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/PAULO JARCERDY DA SILVA MARTINS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA Nº 152 GAB/IMETROPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515756

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor de Administração 
e Finanças em Exercício, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula nº 003, de 06/05/2013 à 
04/06/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de abril de 2013.

Cid Barbosa de Barros               Rafael Maroja Brasão e Silva Bragança
Presidente em Exercício        Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 515795

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00393
Valor: 10.139,56
Data: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 10/04/2014
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 002/2013.
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    449052              0260000000          Federal
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: Al Solipa, Bairro: Jurunas, 54
CEP. 66025-530 - Belém/PA
Complemento: Sala - B
Telefone: 9132725874
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 515806

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00394
Valor: 186,98
Data: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 10/04/2014
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 002/2013.
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Federal
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: Al Solipa, Bairro: Jurunas, 54
CEP. 66025-530 - Belém/PA
Complemento: Sala - B
Telefone: 9132725874
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 154 GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE ABRIL 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515821
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor de Administração 
e Finanças em Exercício, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Francidalva 
França Cardoso Carim, matrícula nº 235, de 01/07/2013 à 
30/07/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de abril de 2013.
 Cid Barbosa de Barros        Rafael Maroja Brasão e Silva Bragança
Presidente em Exercício   Diretor Administrativo e Financeiro em 
Exercício
PORTARIA Nº 155, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE ABRIL 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515823

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento da servidora Francidalva França 
Cardoso Carim, matrícula nº 235, Gerente de Finanças, por 
motivo de férias no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
conforme portaria nº 154 GAB/IMETROPARÁ, de 09 de abril de 
2013.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Joana D’arc Brito Pinon, matrícula 
nº 275, ocupante do cargo de Assessora, código 5241, para 
responder pela Gerência de Finanças, durante o afastamento da 
titular no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Gabinete, Belém/Pará, 09 de abril de 2013.

Cid Barbosa de Barros               Rafael Maroja Brasão e Silva Bragança
Presidente em Exercício       Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício
PORTARIA Nº 153 GAB/IMETROPARÁ, DE 08 DE ABRIL 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515881

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor de Administração 
e Finanças em Exercício, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Carlos 
Lacerda Pantoja Werneck, matrícula nº 271, de 01/07/2013 à 
30/07/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de abril de 2013.

Cid Barbosa de Barros                Rafael Maroja Brasão e Silva Bragança
Presidente em Exercício         Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício


